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Бр. Село, локалитет, позиција. Нова општина (стара општина). План на 
базиликата: елевација или остатоци и наоди-АКП (арх. камена пластика)

1. Арачиново, "Црквиште", 1,5 км с/и од селото. 
Скопје. АКП, 

- Микулчиќ, 1981,112. 
2. Арбиново, "Добра Вода", 1 км ј/з од Охрид. 
Темели на голема базилика откриена 1935/36. 

- Mikulčic, 1976, 17. 
3. Арангел, "Меѓа, Манастириште", 1 км западно, 
урнатини на голема базилика. Кичево 

- Mikulčic, 1976, 17. 
4. Атиште, "Арбанасец". Кичево 

- Mikulčic, 1976, 19. 
5. Арангел, "Меѓа, Манастириште", 1 км западно 
урнатини на голема базилика. Кичево 

- Mikulčic, 1976, 17. 
6. Бадер, "Смрѓец", 1,5 км северно. Скопје. АКП. 

- Микулчиќ, 1981,112. 
7. Бањица, "Бањичко Кале", 3 км западно. Велес. 
Темели. 

- Лилчиќ, 1989, 71-72. 
8. Бардовци, "Црквен Рид", во селото. Скопје. 
Темели и АКП. 

- Грујић, 1935, 5, сл. 2 и н. 
9. Барешани, "Думаноец", 1,2 км с/з. Битола. Темели 
на мала базилика со АКП. 

- Mikulčic, 1976, 21. 
10. Барово, "Градиште, Кале", 2 км с/з. Скопје. 
Темели. 

- Микулчиќ, 1981,114; - исти, 1982, 71-72. 
11. Бегниште, "Писан Камен", 1,8 км западно. Кава- 
дарци. Темели и АКП. 

- Лилчиќ, 1989, 72. 
12. Бела Црква, црква во селото,. Кривогаштани. 
Темели АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања, април 1990. 
13. Белица. Брод. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
14. Бело Поле, "Манастириште", источно. Прилеп. 
Темели. 

- Mikulčic, 1976, 24. 
15. Бистренци, "Св. Петка", источна периферија. 
Демир Капија (Неготино). АКП. 

- Лилчиќ, теренско истражување. 

No. Village, site, position-location. New municipality (old municipality). PIan of 

the basilica: parts. or remains and finds-ASP (Architectural stone plastic).

1. Aračinovo, "Crkvište", 1,5 km n/e from the vil- 
lage. Skopje. ASP. 

-MikulčiK, 1981, 112. 
2. Arbinovo, "Dobra Voda", l km. s/w from Ohrid. 
Foundations of large basilica was discovered in 
1935/36 

-Mikulčic, 1976, 17. 
3. Arangel, "Megja, Manastirište", l km on the West, 
ruins of big basilica, Kičevo. 

- Mikulčic, 1976, 17. 
4. Atište, "Arbanasec", Kičevo. 

-Mikulčic, 1976, 19. 
5. Bader, "Smrgjec", 1,5 km on the North. Skopje. 
ASP. 

-Mikulčik, 1981, 112. 
6. Banjica, "Banjičko Kale", 3 km on the West. 
Veles. Foundations 

-LilčiK, 1989,71-72. 
7. Bardovci, "Crkven Rid", in the village. Skopje. 
Foundations and ASP. 

- Gruic, 1935, 5, fíg. 2 and further. 
8. Barešani,  "Dumanoec",  Bitola,   1,2 km n/w. 
Foundations of small basilica with ASP. 

-Mikulčic, 1976,21. 
9. Barovo,  "Gradište, Kale", 2 km n/w. Skopje. 
Foundations. 

- MikulčiK, 1981, 114; - idem, Staro Skopje..., 1982, 71-72. 
10. Begnište, "Pisan Kamen", 1,8 km on the West. 
Kavadarci. Foundations and ASP. 

- LilčiK, 1989, 72. 
11. Bela Crkva, church in the village. Krivogaštani. 
ASP. 

- LilčiK, terrain explorations in April, 1990. 
12. Belica, Makedonski Brod. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
13. Belo Pole, "Manastirište", on the East. Prilep. 
Foundations. 

-Mikulčic, 1976, 1976,24. 
14. Bistrenci, church "St. Petka", eastern periphery. 
Demir Kapija (Negotino). ASP. 
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16. Бистрица. Битола. 
- Mikulčic, 1986, 226, карта. 

17. Битола, ант.град Heraclea Lyncestis. Битола. I: 
Епископска базилика, фази I и II. Трикорабна, 
нартекс+анекси, ексонартекс, баптистериум. АКП. 

- Цветковић-Томашевић 1978, 30., 1981,112. 
18. Битола, ант.град Heraclea Lyncestis. Битола. II: 
Мала базилика: трикорабна, проширени нартекс и 
ексонартекс+анекси, АКП. 

- Алексова, 1995, 213-215. 
19. Битола, античкиот град Heraclea Lyncestis. III: 
Базилика extra muros, 250 м источно од форумот. 
Битола. Трикорабна, нартекс+анекси, ексонартекс, 
баптистериум. АКП. 

- Алексова, 1995, 212-213. 
20. Богданци, "Света Гора", 2 км западно, с/з. Гевге- 
лија. Темели и гробови. 

- Mikulčic, 1976, 28. 
21. Бошава Горна, "Кула", 2,5 км ј/и. Конопиште 
(Кавадарци). Темели. 

- Лилчиќ, 1989, 71-72. 
22. Браилово, "Свети Илија", 1 км јужно. Прилеп. 
Темели и АКП. 

- Mikulčic, 1976, 29; - Лилчиќ, 1984, 90-93. 
23. Брест, "Манастир Св. Пантелеј", 1,35 км с/з. 
Штип. Темели и АКП. 

- Теренски истражувања Микулчиќ во 1985. 
24. Буково, "Манастир Преображение", 1 км с/з. 
Битола. АКП. 

- Mikulčic, 1976, 32; - Лилчиќ, теренски истражу- 
вања јуни 1990. 
25. Буково, "Св. Троица", во селото. Битола. АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања април 1990. 
26. Бурилчево, Штип. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
27. Валандово, "Исар, Кула". АКП. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
28. Варош (ант. град Ceramiae), "Св. Архангел 
Михаил", во селото. Прилеп. АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања. 
29. Варош (ант. град Ceramiae), "Св. Никола Мирли- 
киски", во селото. Прилеп. АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања. 
30. Варош (ант. град Ceramiae), "Св. Богородица", во 
селото. Прилеп. АКП. 

- Николајевић-Стојковић 1957; - Лилчиќ, терен- 
ски истражувања 1990. 
31. Вашарејца, Прилеп. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
32. Велмеј, "Градиште 1, Горно Поле", 1,5 км ј/и. 
Белчишта (Охрид). Темели. 

- Mikulčic, 1976, 131; K. Аџиевски и В. Лилчиќ, 
документирање на црквата во септември 1997. 
33. Велушина, црква "Успение Богородичино", 
северна периферија. Бистрица (Битола). АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања април 1990. 
34. Вељуса, "Ман. Св. Богородица Милостива", во 
селото. Струмица. АКП. 

- Миљковиќ-Пепек, 1981,138-139, сл. 38-39. 
35. Вешје, "Лишови Дабја", западна периферија. Не- 

15. Bistrica Bitola. 
- Mikulčić, 1986, ѕее Map on p. 226. 

16. Bitola, ancient city HERACLEA LYNCESTIS. 
Bitola. I: Episcopal basilica, I and II phases. Three- 
nave: narthex, annexes, exonarthex, baptistery. 

- Cvetkovič-Tomaševic, 1978, 30. 
17. Bitola,  anct.  city HERACLEA LYNCESTIS. 
Bitola.  II:  Small  basilica:  three-nave,  enlarged 
narthex and exonarthex + annexes. 

-Aleksova 1995, 213-215. 
18. Bitola, anct. city HERACLEA LYNCESTIS, 250 
m. on the East from the Forum. Bitola. III: Basilica 
extra muros. Three-nave, narthex+annexes. 

-Aleksova 1995,212-213. 
19. Bogdanci, "Sveta Gora", 2 km. on the West, n/w. 
Gevgelija. Foundations and graves. 

-Mikulčić, 1976,28. 
20. Bošava Gorna, "Kula", 2,5 km on the southeast. 
Konopiště (Kavadarci). Foundations 

-Lilčiќ, 1989,72. 
21. Brailovo, "Sveti Ilija", 1 km on the South. Prilep. 
Foundations and ASP. 

- Mikulčić, 1976, 29; - Lilčik, 1984, 90-93. 
22. Brest, "St. Pantelej Monastery", 1,35 km n/w. 
Štip. Foundations. 

-Terrain exploring - Mikulčić Lilčiќ 1985. 
23. Bukovo, "Monastery Preobraženie", l km n/w. 
Bitola. ASP. 

- Mikulčić, 1976, 32; -Lilčiќ, terrain exploring, June 
1990. 
24. Bukovo, "St. Troica", in the village. Bitola. ASP. 

-Lilčiќ, terrain exploring, April 1990. 
25. Burilčevo, Štip. 

- Mikulčić, 1986, see Map on p. 226. 
26. Čajlane,  the mosque  in the village.  Saraj 
(Skopje). ASP. 

-Lilčiќ, 1989, 70. 
27. Capari, Bitola. 

- Mikulčić, 1986, see Map on p. 226. 
28. Čardaklija, Štip. 

- Mikulčić, 1986, see Map on p. 226. 
29. Careviќ, "Češma, St. Nedela", 1,5 km on the 
North. Prilep. ASP. 

- Mikulčić, 1976, 33-34. 
30. Čelopeci,   "St.   Ilija",   northern   periphery. 
Vraneštica (Kičevo). ASP. 

- Mikulčić, 1976,35. 
31. Čičevo Dolno, "Gramagje", 0,5 km n/e. Veles. 
ASP. 

-Lilčiќ, 1989,72-73. 
32. Čiflik, "St. Atanasija". Demir Kapija (Negotino). 
ASP. 

-Lilčiќ, 1989,79. 
33. Creška,  "Hisar",   l  km on the West.  Štip. 
Foundations. 

- Mikulčić, 1987, 151. 
34. Čučer, "Davina, Markova Kula", 3 km s/w. Čučer 
(Skopje). Basilica I: one-naved (?) in the acropolis. 

- Mikulčić, 1982, 108, ph. 62. 
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готино. АКП. 
- Керамитчиев, теренски истражувања 1974. 

36. Виница, Торица", 1 км с/и. Виница. Трикорабна, 
нартекс и анекси. 

- Крстевски 1987,108. 
37. Виница, "Виничко Кале" ј/з периферија, 
акропол. Виница. Темели. 

- Белдедовски и Крстевски, 1979,158. 
38. Виница, "Виничко Кале" ј/з периферија, 
акропол, источно подножје. Виница. Темели. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. Усмен податокот од 
проф. д-р И. Микулчиќ. 
39. Виничани, Тробовите", 1 км западно. Градско 
(Велес). Темели и АКП. 

- Лилчиќ, 1989, 75. 
40. Вирче, "Прекинато Градиште", 2 км источно. 
Делчево. Темели. 

- Микулчиќ, 1996,183-184, план сл. 50. 
41. Витолиште, Мариово, Прилеп. 

- Kazarow, 1923, 295-296; - Mikulčic, 1986, 226, 
карта. 
42. Водоврати, "Видин Град" (ант. град Argos), l км 
северно. Градско (Велес). Темели и АКП во џамија. 

- Драгојевиќ-Јосифовска 1966. 
43. Водоча, "Богородица Милостива", во селото. 
Струмица. АКП. 

-'Алексова, 1995,171-172. 
44. Волино, "Св. Климент", с/з периферија. 
Мешеишта (Охрид). АКП. 

- Mikulčic, 1976, 133. 
45. Врапчиште, "Топлишница", 1 км северно. Врап- 
чиште (Гостивар). Темели. 

- Mikulčic, 1976, 134. 
46. Галичани, Прилеп. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
47. Глуово, "Орашец", 2 км ј/и. Чучер (Скопје). 
Теме-ли и АКП. 

- Микулчиќ, 1981,114. 
48. Говрлево, "Градиште", северна периферија. 
Сопиште (Скопје). Темели и АКП. 

- Микулчиќ, 1981, 116. 
49. Големо Коњари, во селото. Прилеп. АКП. 

- Mikulčic, 1976, 57. 
50. Градец, " Црквиште", во селото. Неготино 
(Гостивар). Темели, мозаик, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 59. 
51. Градешница, "Св. Ѓорѓи", во селото. Старавина 
(Битола). АКП. 

- Миљковиќ и Ристески, археолошки ископувања, 
1991/1992. 
52. Градешница, "Св. Димитрија", во селото. 
Старавина (Битола). АКП. 

- Миљковиќ и Ристески, 1991/1992. 
53. Градешница, "Св. Андонија", источна пери- 
ферија. Старавина (Битола). Трикорабна, нартекс, 
атриум, анекси, АКП. 

- Миљковиќ и Ристески, 1991/1992. 
54. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). I. Стара Епископска базилика, I 
и II фаза, трикорабен план. 

35. Čučer, "Davina, Stari Pazar", 3 km s/w. Čučer 
(Skopje). Basilica II: in the suburb tree-naved, ASP. 

-MikulčiK, 1982, 108, fig. 113. 
36. Dabnica, "Monastery Treskavec", 2,3 km on the 
West n/w. přilep. ASP. 

- Mikulčic, 1976, 72; - LilčiK, terrain explorations, April 
1990. 
37. Dabnište, in the village. Kavadarci. Foundations. 

-LilčiK, 1989. 
38. Dabovjani,   "Anište",  n/e periphery. Velešta 
(Struga). Foundations - contour with annexes, ASP. 

- Mikulčic, 1976, 40. 
39. Damjan, "Crkvište", on the North. Radoviš. 
Foundations and ASP. 

- Mikulčic, 1976, 30. 
40. Debar, "Peklarica", on the East from Radika 
river. Debar. Foundations. 

-Mikulčic, 1976,40. 
41. Debrešte, "Kale", southeast periphery. Dolneni 
(Přilep). Three-nave, ASP. 

-Aleksoval995, 234. 
42. Demir Kapija, "Crkvište", southeast perifery. 
Demir Kapija (Negotino). Three-nave, nathex, anex- 
es on the West. 

-Aleksova, 1995,220-221. 
43. Demir Kapija, "Manastir", East perifery. Demir 
Kapija (Negotino). Three-nave, narthex, anexes on 
the West. 

-LilčiK, 1989. 
44 Dobri Dol, "Latinska crkva", northeast perifery. 
Sopište (Skopje). Foundations of a small church. 

-Mikulčic, 1976,43. 
45. Dolani, (Štip). 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
46. Dolenci,  "Suvi Livadi",   l  km s/e  . Capari 
(Bitola). Three-nave, narthex, anexes on the West, 
ASP. 

- VinčiK, LilčiK, terrain explorations 1991/92. 
47. Dolni Balvan,  "Vrčva",  2km.  s/w.  Karbinci 
(Stip).ASP. 

-Mikulčic, 1976,45. 
48. Dračevo, "Pelenica, Manastir", 2,5 s/w. Skopje. 
Foundations and ASP. 

-MikulčiK, 1981, 116. 
49. Dračevo,   "Crkvište"   western  part.  Skopje. 
Foundations. 

-MikulčiK, 1981, 116. 
50. Dradnja,   "Manastirište",  in  the  hill  base. 
Kavadarci. Foundations. 

- LilčiK, 1989, 79. 
51. Dragobrašti, Kamenica (Štip). 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
52. Drenovo, "Muticanski Dol", 1,5 km on the West. 
Kavadarci. ASP. 

-Mikulčic, 1976,53. 
53. Drenovo, "St. Bogorodica, St. Dimitrija", 500 m. 
on the South. Kavadarci. ASP. 

- LilčiK, 1989, 76. 
54. Drenovci, Dolneni (Přilep). 

- Mikulčic, 1986, see map on p. 226. 
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- Алексова, 1995, 91-96. 
55. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). II. Северна базилика: трикораб- 
на, нартекс+анекси, ексонартекс, анекси, 4-конхален 
баптистериум. 

- Алексова, 1995,114-116. 
56. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). III. Централна базилика: трико- 
рабна, нартекс+атриум. 

- Алексова, 1995, 116-118. 
57. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). IV. Епископска базилика (на 
епископот Филип): трикорабна, амвон, нартекс+сев- 
ерен анекс, неправилен атриум, баптистериум со 2 
фази+мермерен кантарос III фаза. 

- Алексова, 1995, 87-89. 
58. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). V. Гробјанска базилика 1: 
трикорабна, нартекс+2 анекси, голема гробница со 
крстест свод. 

- Алексова, 1995,118-120. 
59. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). VI. Трансеригонска базилика: 
трикорабна. 

- Петров, 1970, 307-316. 
60. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). VII. Цивилна базилика: трико- 
рабна. 

- Snively 1979, 243-256. 
61. Градско, "Пустоградско" (ант. град Stobi), 3,5 км 
ј/и. Градско (Велес). VIII. Extra muros Гробјанска 
базилика 2: трикорабна+ нартексч- ексонартексн- 
баптистериум. 

- Санев    В.,   археолошко    ископување    1993. 
Благодариме на колегата Воислав Санев за соглас- 
носта   да   го   публикуваме   намалениот   план   на 
новооткриената Гробјанска базилика II во Стоби. 
62. Грбовец, (Дреново)"Црквиште" северна пери- 
ферија. Кавадарци. Еднокорабна. 

- Лилчиќ, 1989, 72. 
63. Грчец Горни, "Манастириште" 2 км северно. 
Сарај (Скопје). Еднокорабна-темели и АКП во 
џамијата. 

- Лилчиќ, 1989. 
64. Гујновци, "Црквиште", с/и периферија. 
Пробиштип. АКП. 

-Mikulčic, 1976,61. 
65. Дабница, "Манастир Трескавец", 2 км с/з. 
Прилеп. АКП. 

- Mikulčic, 1976, 72; Лилчиќ, терен април 1990. 
66. Дабниште, во селото. Кавадарци. Темели. 

-Лилчиќ, 1989,78. 
67. Дабовјани, "Аниште", с/и периферија. Велешта 
(Струга). Темели-контура со анекси, АКП. 

- Mikulčic, 1976,40. 
68. Дамјан, "Црквиште", северно. Радовиш. Темели 
иАКП. 

- Mikulčic, 1976, 39. 
69. Двориште, "Црква", центар на селото. Берово. 
Темели. 

- Mikulčic, 1976, 50. 

55. Dřeveno, "Pešnik", Ikm on the East. Zletovo 
(Probištip), Foundations, ASP, baptistery-piscina. 

- LilčiK, terrain explorations, May 1990. 
56. Dvorište "Crkva", center of the village. Bérovo. 
Foundations. 

- Mikulčic, 1976, 50. 
57. Džepin. Ohrid. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
58. Edinakovci, "Crkvište". Demir Hisar. ASP. 

-Mikulčic, 1976,51. 
59. Galičani, Přilep. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
60. Gjavato, Gevgelija. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
61. Gjecerli, "Mala Tumba", 2-3 km on the Nort. 
Bosilovo (Strumica). Foundations. 

- Mikulčic, 1976, 56; - Keramitčiev 1959/60, 112-113. 
62. Gjuzemelci,   "Bela  Crkva",   s/w  periphery. 
Lozovo (Sveti Nikole). Foundations, ASP. 

-Mikulčic, 1976,56. 
. Gluovo, "Orašec", 2 km s/e from the village. 
íčer. Foundations and ASP. 
-MikulčiK, 1981, 114. 

64. Govrlevo,   "Gradište",   northern   periphery. 
Sopište. foundations and ASP. 

- Mikulčic, 1976, 57. 
65. Golemo Konjari, in the village. Přilep. ASP 

- Mikulčic, 1976, 57. 
66. Gradec, "Crkvište", in the village. Negotino 
(Gostivar). Foundations, mosaic, ASP. 

- Mikulčic, 1976, 59. 
67. Gradešnica,   "St.   Gjorgji'4in  the  village. 
Staravina (Bitola). ASP. 

- MiljkoviK and Risteski, terrain research and excava- 
tions, 1991/92. 
68. Gradešnica,   "St.  Dimitrija"  in the village. 
Staravina. ASP. 

-MiljkoviK and Risteski, 1991/92. 
69. Gradešnica, "St. Andonija", eastern part of the 
village. Staravina. Three-nave basilica with narthex, 
atrium, anexes, ASP. 

- MiljkoviK and Risteski, 1991/92. 
70. Gradsko, "Pustogradsko" (ancient city STOBI). 
3,5 km s/e. Gradsko (Veles). I. Old Episcopal basili 
ca, I and II phasis, three-nave pian. 

-Aleksova 1995, 91-96. 
71. Gradsko, "Pustogradsko" (ancient city STOBI). 
3,5 km s/e. Gradsko (Veles). II. North basilica, three- 
naved, narthex+anexes, exonarthex+anexes,  four- 
conchal baptistery. 

-Aleksova 1995, 114-116. 
72. Gradsko, "Pustogradsko" (anct. city STOBI). 3,5 
km s/e. Gradsko (Veles). III. Central basilica: three- 
naved, narthex, atrium. 

-Aleksova 1995, 116-118. 
73. Gradsko, "Pustogradsko" (anct. city STOBI). 3,5 
km s/e. Gradsko (Veles). IV. Episcopal basilica 
(Bishop Philip): three-naved, amvon, narthex + 

g
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Бр. 154. Окшиси, "Св. Никола" 
No. 153. Oktisi. "St. Nicholas" 

 
 

Бр.1Ѕ7.Радолиша,"Цигански Гробишта"      Бр. 
167.Охрид, "Имарет", поликонхос      Бр.166.Охриџ,Св.Паншелејмон "Имарет" 
No. 172. Radolišta, "Ciganski Grobišta" No. 147. Ohrid, "Imaret", polyconchos No. 146. Ohrid, St. Pantelejmon, "Imaret" 

  

 

  

Бр. 165. Охрид, "Св. Софија" 
Ařo. 145. Ohrid, "St. Sophia" 

Бр. 164. Охрид, "Cв. Еразмо" 
No. 144. Ohrid, "St. Erasmus" 

Бр. 164. Охрид, "Сшуденчишта" 
No. 144. Ohrid, "Studenčíšta" 

Бр. 75. Доленци, "Суви Ливади" 
No. 46. Dolenci, "Suvi Livadi 

  

 

  

Бp. 190. Рамна, 'Раменска Тумба " 
Nо.174. Ramna, "Kamenska Tumba" 

Бр. 17. Хераклеја, Голема базилика 
No. 16. Heralea, The Great Busilica 

Бр. 18. Хераклеја, Мала базлика 
No. 17. Heraclea, The Small Busilica 

Бр. 19. Хераклеja" Авторемонт" 
No. 18. Heraclea, Avtoremont" 

  

 

Мл.Нагоричане, "Костоперска Карпа"       Бр. 53. Грауешница, 'Св. Андонија"         Бр. 130.Манасишр, "Градот", Базилика І.   Бр.131. МаиасШир, "Градот",Базшшка ІІ 
Mlado Nagorclane, "Kostoperska Karpa" No. 69. Gradešnica, "St. Andonija" Na. 116. Manastir, "Gradot", BasilicaJ No. 117. Manastir, "Gradot", Basilica III 

 

 

 

 

 

Бр 107.Конух, "Г.Градиште", ротонда        Бp.8Z Древено, "Пешник",баптистериум      Бр.123. Луковица,"Kanama"-"БеговДаб"      Бр.124 Луковица, "Калата, 

Керамидица" 

No 89 Копјиh, "Golemo Gradiste", rotonda No. 55. Dreveno, "Pesnik", baptistery No. 112. Lukovica, "Kalata"-"Begov Dab"        No. 113. Lukovica, "Kalala, Keramidica" 



 
 

  

Бp. 36. Виница, 
"Горица" No. 215. Vinica, 
"Gorica" 

Бр. 143. Mopoдвuc, "Црквиште" 
No. 129. Morodvis, "Crkvište" 

Бр. 116. Крупиште, "Кале" 
No. 102. Krupiste, "Kale" 

Бр. 103. Баргала, Базилика вон 
градовите No. 98. Bargala, Busilica 
extra muros 



70. Дебар184. Прилеп, "Пекларица", источно од 
Радика. Дебар. 
Темели. 

- Mikulčic, 1976, 40. 
71. Дебреште, "Кале", ј/и периферија. Долнени 
(Прилеп). Трикорабна, АКП. 

- Алексова, 1995, 234. 
72. Демир Капија, ант. град Almana (?), "Црквиште", 
ј/и периферија. Демир Капија (Неготино). Базилика!. 
Трикорабна, нартекс, анекси западно. 

- Алексова, 1995, 220-221. 
73. Демир Капија, ант. град Almana (?), "Манастир", 
ј/и периферија. Демир Капија (Неготино). Базшшка П. 
Трикорабна, нартекс, анекси западно. 

- Лилчиќ, 1989. 
74. Добри Дол, "Латинска Црква", с/и периферија. 
Сопиште (Скопје). Темели на мала црква. 

-Mikulčic, 1976,43. 
75. Доленци, "Суви Ливади", 1 км ј/и. Цапари 
(Битола). Трикорабна, нартекс, анекси западно, 
АКП. 

- Ж.Винчиќ, В.Лилчиќ, теренски истражувања 1991/92. 
76. Долни Балван, "Врчва", 2 км ј/з. Карбинци 
(Штип). АКП. 

- Mikulčic, 1976, 45. 
77. Долани, (Штип). 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
78. Драгобрашти, Каменица (Штип). 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
79. Драдња, "Манастириште", во подножјето на 
ридот. Кавадарци. Темели. 

- Лилчиќ, 1989,79. 
80. Драчево, "Пеленица-Манастир", 2,5 ј/з. Скопје. 
Темели, АКП. 
- Микулчиќ, 1981, 116. 
81. Драчево, "Црквиште", западен дел. Драчево. 
Темели. 

-Микулчиќ, 1981,116. 
82. Древево, "Пешник", 1 км источно. Злетово 
(Пробиштип). Темели, АКП, баптистериум-писцина. 

- Лилчиќ, теренски истражувања мај 1990. 
83. Дреново, "Мотичански дол", 1,5 км ј/з. 
Кавадарци. АКП. 

- Mikulčic, 1976, 53. 
84. Дреново, "Св. Богородица, Св. Димитрија", 500 м 
јужно. Кавадарци. Темели, АКП. 

- Лилчиќ, 1989, 76. 
85. Дреновци, Долнени (Прилеп). 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
86. Ѓавато, Гевгелија. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
87. Ѓечерли, "Мала Тумба", 2-3 км северно. 
Босилово (Струмица). Темели. 

- Mikulčic, 1976, 56. 
88. Ѓуземелци, "Бела Црква", с/з периферија. 
Лозово (Св. Николе). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 56. 
89. Единаковци, "Црквиште". Демир Хисар. АКП. 

-Mikulčic, 1976,51. 
90. Загорани, "Латинска Црква", западна пери- 

northern narthex, irregular atrium, atrium, baptistery. 
-Aleksova 1995, 87-89. 

74. Gradsko, "Pustogradsko" (anct. City ЅТОВГ). 3,5 
km s/e. Gradsko (Veles). V. Cemetery church 1: 
three-naved,  narthex+two  anexes, big tomb with 
cross cupola. 

-Aleksova 1995, 118-120. 
75. Gradsko, "Pustogradsko" (acnt. city STOBI). 3,5 
km s/e. Gradsko (Veles). VI. Trans-Erigon basilica : 
three-nave. 

-Petrov 1970, 307-316. 
76. Gradsko, "Pustogradsko" (anct. city STOBI). 3,5 
km s/e. Gradsko (Veles). VII. Civil basilica: three- 
nave. 

- Snively 1979, 243-256. 
77. Gradsko, "Pustogradsko" ( anct. city STOBI). 3,5 
km s/e. gradsko (Veles). VIII: Cemetery church 2: 
three-nave, narthex, exonarthex and baptistery. 

- Sanev V. archaelogical excavation 1993, unpublished. 
We are wery grateful to m-r Sanev for informations and 
agreement to publish a smál pian of this basilica. 
78. Grbovec (Drenovo), "Crkvište", northern periph- 
ery. Kavadarci. One-nave church. 

- LilčiK, 1989, 72. 
79. Grčec Dolni, "Manastirište", 2 km on the north. 
Saraj. Foundations and ASP in the village mosque. 

- LilčiK, 1989. 
80. Gujnovci, "Crkvište", n/e periphery. Probištip. 
ASP. 

-Mikulčic, 1976,.61. 
81. Iliovo, Makedonska Kamenica (Delčevo). ASP 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
82. Ivanjevci, northern periphery. Mogila (Bitola). 
ASP. 

- MikulčiK, 1976, 65. 
83. Ivanjevci, "Sv. Todori". Mogila, (Bitola). ASP. 

-Mikulčic, 1976,65. 
84. Kalimanci, "Manastirište, Studenjak", 2 km on 
the North. Vinica. Foundations, ASP. 

-Mikulčic, 1976,66-; ' 
8£. Karbinci,  "Crkvište", on the West. Karbinci 
(Štip). ASP. 

-Aleksova, 1989, 139. 
86. Kavadarci, "Manastirište,Crkviče", 2 km s/e. 
Kavadarci. Foundations and ASP. 

-Mikulčic, 1976,69. 
87. Konjsko, "Golem Grád", the eastern part of the 
island. Řešen. One-nave church I, with narthex + 
anexses on the East and on the West. 

- Bitrakova, 1989, 29-33. 
88. Konjsko, "Golem Grád", east part of the island. 
Řešen. Church II: one-naved. 

- Bitrakova, 1989. 
89. Konjuh, "Gradište", 1,4 km. on the North (anct. 
city Tranupara ?). Kratovo. Basilica I. Rothonda in 
rectangle, amvon, 2 rooms on the West. 

-Aleksova 1995, 229-233. 
90. Konjuh, "Gradište", Northern suburb, 1,4 km on 
the West. Basilica II. Kratovo. Foundations, ASP. 
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ферија. Прилеп. АКП. 
- Mikulčic, 1976, 135; - Лилчиќ, теренски истражувања 

мај 1992. 
91. Зелениково, "Црквиште", 1 км јужно. 
Зелениково (Скопје). Темели. 

- Микулчиќ, 1981,112. 
92. Злокуќани, (ант. град Scupí), "Селски Гробишта- 
Отпад", с/и периферија. Скопје. Баз. I. Трикорабна, 
нартекс, анекс с/з, крстилница со 2 апсиди, АКП. 

- Гарашанин и Корачевиќ, 1979, 31-46, план. 
93. Злокуќани, (ант. град Scupí), "Експериментална 
станица на ОХИС", ј/и периферија. Скопје. АКП. 

- Лилчиќ, 1989, 70. 
94. Зович 1,Старавина (Битола). 

- Mikulčic, 1986, 226, карта; - Миткоски 1997. 
95. Зрзе, "Св. Филип", во селото. Долнени (Прилеп). 
АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања април 1990. 
96. Зрзе, "Три олтари, Клениче", с/и. Долнени 
(Прилеп). Темели. 

- Лилчиќ, теренски истражувања 1990. 
97. Ивањевци, северна периферија. Могила 
(Битола). АКП. 

- Mikulčic, 1976, 65. 
98. Ивањевци, "Св. Тодори". Могила (Битола). 
АКП. 

- Mikulčic, 1976, 65. 
99. Кавадарци, "Манастириште, Црквиче". 2 км ј/и. 
Кавадарци. Темели и АКП. 

- Mikulčic, 1976, 69. 
100. Калиманци, "Манастириште, Студењак". 2 км 
северно. Виница. Темели и АКП. 

- Mikulčic, 1976, 66. 
101. Карбинци, "Црквиште". западно. Карбинци 
(Штип). АКП. 

- Алексова, 1989,139. 
102. Козјак, "Кале", ант. град Баргала, 1,9 км ј/и. 
Карбинци (Штип). Трикорабна, амвон, нартекс, 
ексонартекс, анекси с/з, крстилница с/и, консигнато- 
риум, АКП. 

- Алексова, 1995,132-141. 
103. Козјак, "Кале", ант. град Баргала, западно од 
градските ѕидови. Карбинци (Штип). Трикорабна, 
нартекс, ексонартекс, АКП. 

- Алексова, 1995,141. 
104. Конопиште, "Св. Илија, Марковица", 1 км 
северно. Конопиште (Кавадарци). Ротонда (?) кон- 
тури, АКП. 

-Лилчиќ1989,73. 
105. Конско, "Голем Град", источен дел на островот. 
Ресен. I: еднокорабна, нартекс+анекси источно и 
западно. 

- Битракова, 1989, 29-33. 
106. Конско, "Голем Град", источен дел на островот. 
Ресен. II: еднокорабна. 

- Битракова, 1989. 
107. Коњух, "Градиште", ан. град Tranupara (?), 1,4 км 
северно. Кратово. Базилика I: ротонда во 
правоаголник, амвон, 2 простории западно. 

- Алексова, 1995, 229-233. 

-Mikulčic, 1976, 72; -LilčiK terrain research, May 1990. 
91. Konjuh, "K'šla", right bank of Kriva Reka, oppo- 
site the ancient town on "Gradište". Cemetery basili- 
ca. Kratovo. Foundations. 

- Unpublished. 
92. Konopiště, "St. Ilija, Marko vica", l km on the 
North. Konopiště (Kavadarci). Foundations and ASP. 

-LilčiK 1989,29-33. 
93. Korešnica, "Crkyište", 2,9 km. s/e. Demir Kapija 
(Negotino). Foundations. 

-LilčiK 1989, 1973. 
94. Koseleri. Sv. Nikole. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
95. Kostinci, "St. Bogorodica Mala" church, in the 
village. Dolneni (Přilep). ASP. 

- LilčiK, terrain research, June 1995. 
96. Kosturino, "Manastirište", 1,8 km. n/e. Kuklíš 
(Strumica). Foundations, ASP. 

-Mikulčic, 1976,74. 
97. Kozjak,v"Kale", anct city Bargala. 1,9 km. s/e. 
Karbinci   (Štip).   Three-nave,   amvon,   narthex, 
exonarthex, anexes n/w, baptistery n/e, consignatori- 
um. 

-Aleksova, 1995, 132-141. 
98. Kozjak, "Kale", anct. city Всџ-gala, on the West 
of the city  walls.  Karbinci  (Štip). Three-nave, 
narthex, exonarthex, ASP. 

-Aleksova 1995, 141. 
§9. Krivi Dol, "St. Troica", 1,25 km on the South. 
Štip. Three-nave, ASP 

- LilčiK, terrain research, September 1996. 
100. Krnjevo, "St. Anastasie", the eastern periphery. 
Konopiště (Kavadarci). Three-naved with narthex. 

-Aleksova 1995, 221. 
ф1. Krupište, "St. Nikola", in the village. Karbinci 
(Štip). Foundations. 

-Aleksova 1995, 142-143. 
1P2. Krupište, "Kale", northern periphery. Karbinci 
(Štip). Three-naved, centrál apside, side apsides (with 
three sides from outside), anexes on the East with 
half circular apsidioles. 

-Aleksova 1983,57-63. 
103. Krupjšte, "Kletovnik", West periphery. 
Karbinci (Štip). Round antic temple converted in 
Rotund Early Christian church. 

-Aleksova 1995, 143-145. 
104. Kurbinovo, "St. Spas", the western periphery. 
Řešen. ASP. 

-Aleksova 1983, 57-63. 
105. Leski. Štip. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
106. Lešok, "Leska", s/w periphery. Tearce (Tetovo). 
ASP. 

-Mikulčic, 1976,78. 
107. Ljubanci. Skopje. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
108. Ljubaništa, "Raica, Manastirišta", on the West. 
Ohrid. Foundations, ASP. 
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108. Коњух, "Градиште", ан. град Tranupara (?), 
северно подградие, 1,4 км северно. Кратово. 
Базилика II: темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976,72; - Лилчиќ теренски истражувања мај 1990. 
109. Коњух, "К'шла", отспротива ант.град на 
"Градиште". Кратово. Гробјанска базилика, целосен 
план во темели, откопана. Заштитни ископувања на 
РЗЗСК Скопје. Во подготовка за публикување. 
110. Корешница, "Црквиште, Марков Град", 2,9 км 
ј/и. Демир Капија (Неготино). Темели. 

- Микулчиќ, 1988-1989, 69, види генерален план. 
111. Костинци, црква "Св. Богородица Мала", во 
селото. Долнени (Прилеп). АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања јуни 1995. 
112. Костурино, "Манастириште", 1,8 км с/и. 
Куклиш (Струмица). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 74. 
113. Криви Дол, "Св. Троица", 1,25 км јужно. Штип. 
Трикорабна, АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања септември 1996. 
114. Крњево, "Св. Атанасие", источна периферија. 
Конопиште (Кавадарци). Трикорабнан-нартекс. 

- Алексова 1995,221. 
115. Крупиште, "Св. Никола", во селото. Карбинци 
(Штип). Темели. 

- Алексова 1995,142-143. 
116. Крупиште, "Кале", северна периферија. 
Карбинци (Штип). Трикорабна, централна апсида, 
странични апсидиоли (однадвор тространи), анекси 
источно со полукружни апсидиоли. 

- Алексова 1995,145-146: - Микулчиќ 1996,344-348, сл. 173. 
117. Крупиште, "Клетовник", западна периферија. 
Карбинци (Штип).Кружен антички храм, секундарно 
конвертиран во кружна старохристијанска црква. 

- Алексова 1995,143-145. 
118. Курбиново, "Св. Спас", западна периферија. 
Ресен. АКП. 

- Алексова 1983, 57-63. 
119. Лески. Штип. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
120. Лешок, "Леска", ј/з периферија. Теарце 
(Тетово). АКП. 

- Mikulčic, 1976, 78. 
121. Лопатица, "Неделска Вода", над селото. 
Прилеп. АКП. 

- Mikulčic, 1976, 80. 
122. Лопатица, "Ограѓе", во селото, ј/з од црквата. 
Кукуречани (Битола). Темели, АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања јули 1997. 
123. Луковица, "Калата, Бегов Даб", 3,5 км J ј/з. 
Македонска Каменица (Делчево). Трокорабна, 
трансептално проширување со апсида однадвор 
правоаголна, нартекс, с/з анекс, АКП. 

- Микулчиќ 1976,181-191. 
124. Луковица, "Калата, Керамидница", 3,5 км J ј/з. 
Македонска Каменица (Делчево). Еднокорабна. 

-Микулчиќ 1976,181-191. 
125. Љубаништа, "Раица, Манастиришта", западно. 
Охрид. Темели, АКП. 

- Маленко 1989,10. 
126. Љуботен, во селото. Штип. АКП. 

-Malenko 1989, 10. 
109. Ljuboten, in the village. Štip. ASP. 

- Gerasimovska, 1996, 163, fig. 87. 
110. Lopatica, "Nedelska Vida", above the village. 
Přilep. ASP. 

- Mikulčic, 1976, 80. 
111. Lopatica, "Ogragje", in the village, on the South 
of the church "St. Bogorodica". 
Kukurečani (Bitola). Foundations, ASP. 

- LilčiK, terrain research 1997. 
112. Lukovica, "Kalata, Begov Dah", 3,5 km. on the 
South, s/w. Makedonska Kamenica (Delčevo). Three- 
naved, transeptal enlargement with rectangular apsis 
outside, narthex, n/w anex, ASP: 

-Mikulčic, 1976 181-191. 
113. Lukovica, "Kalata, Keramidnica", 3,5 km. on 
the South, s/w. Makedonska Kamenica (Delčevo). 
One-naved. 

-Mikulčic 1976, 181-191. 
114. Makovo, "Latinska Crkva", northern periphery. 
Staravina (Bitola). Foundations, ASP: 

- Mikulčic, 1976, 83. 
115. Malčište, "Markovo Kale", 0,7 km on the North. 
Studeničani (Skopje). Foundations, ASP. 

-MikulčiK 1981, 118. 
116. Manastir,  "Gradot", 4,5 km on the North. 
Vitolište (Přilep). Basilica I, acropolis on the East: 
three-naved, narthex, anexes on the West. 

Čausidis      1993,      22-226;      MikoviK-
Pepek&Risteski, explorations 1994-95. 
117. Manastir, "Gradot", 4,5 km. on the North. 
Vitolište (Přilep). Basilica II, acropolis on the West: 
three-naved, narthex, anex s/w. 

- Čausidis 1993, 22-226; Miljkoviíc-Pepek and 
Risteski, explorations 1994-95. 
118. Manastir,  Church  "St.Nicholas".  Vitolište 
(Přilep). ASP. 

- Mitkoski 1997. 
119. Manastirec, "Vršnik",  1,5 km. on the East. 
Rosoman (Kavadarci), II phase ASP. 

- LilčiK 1989, 73. 
120. Matejče. Skopje. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
121. Matka, "St. Bogorodica", 1,5 km. s/e. Šaraj 
(Skopje). ASP. 

- LilčiK, 1995, 18-20, figs. 4, 7. 
122. Matka, "St. Spas", 1,5 km on the South. Saraj 
(Skopje).Foundations, ASP. 

-MikulčiK, 1981, 106. 
123. Melnica. Vitolište (Přilep). 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
124. Miletkovo. Miravci (Gevgelija). 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
125. Miokazi, "Věnec, Gradište", 0,8 s/e. Vraneštica 
(Kičevo).     Three-naved,     baptistery,     narthex, 
exonarthex. 

- Spasoska-Dimitrioska 1989, 43-44. 
126. Miravci. Miravci (Gevgelija). 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
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- Герасимовска 1996,163, сл. 87. 
127. Љубанци. Скопје. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
128. Маково, "Латинска Црква", северна пери- 
ферија. Старавина (Битола). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 83. 
129. Малчиште, "Марково Кале", 0,7 км северно. 
Студеничани (Скопје). Темели, АКП. 

- Микулчиќ, 1981,118. 
130. Манастир, "Градот", 4,5 км северно. Витолиште 
(Прилеп). Базилика I, акропола-исток; трикорабна, 
нартекс, анекси западно. 

- Чаусидис 1993, 223-224; - П. Миљковиќ-Пепек и Б. 
Ристески, истражувања 1994-95. 
131. Манастир, "Градот", 4,5 км северно. Витолиште 
(Прилеп). Базилика II, акропола-запад; план впишан 
крст со нартекс. 

- Чаусидис 1993, 225, план сл. 9; - П. Миљковиќ-Пепек 
и Б. Ристески, истражувања 1994-95. 
132. Манастир, Црква "Св. Никола". Витолиште 
(Прилеп). 

- Миткоски 1997. 
133. Манастирец, "Вршник", 1,5 км источно. 
Росоман (Кавадарци). Постар објект, ранохристијан- 
ска базилика во II фаза, АКП 

-Лилчиќ 1989,3. 
134. Матејче. Скопје. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
135. Матка, "Св. Богородица", 1,5 км ј/и. Сарај 
(Скопје). АКП 

- Лилчиќ 1995,18-20, сл. 4, 7. 
136. Матка, "Св. Спас", 1,5 км јужно. Сарај (Скопје). 
Темели, АКП 

-Микулчиќ 1981,106. 
137. Мелница. Витолиште (Прилеп). 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
138. Милетково. Миравци (Гевгелија). 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
139. Миокази, "Венец, Градиште", 0,8 км ј/и. 
Вранештица (Кичево). Трикорабна, баптистериум, 
нартекс, ексонартекс. 

- Спасовска-Димитриоска 1989, 43-44. 
140. Миравци. Миравци (Гевгелија). 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
141. Мврковци, "Црквиште, Манастир", 1 км C с/з. 
Чучер (Скопје). АКП. 

- Микулчиќ 1981,120. 
142. Младо Нагоричане, "Жеглиговски Камен, 
Костоперска Kapna", ј/з периферија. Старо 
Нагоричане (Куманово). Трикорабна, нартекс. 

- Ѓорѓиевски 1989, 57-58; - Микулчиќ 1996, 227, сл. 84. 
 143. Мојно, "Шипур", 1,7 км 3 ј/з. Добрушево 

(Битола). Темели, АКП. 
- Mikulčic, 1976, 87. 

144. Мородвис, "Црквиште",во селото. Зрновци 
(Кочани). I фаза 5 век: еднокорабна црква; II фаза 6 
век: трокорабна, нартекс. 

- Трајковски 1983,133-142; - Микулчиќ 1996, 213, сл.74. 
 145. Мрзен Ореовец, "Оливара", јужно. Росоман 

(Кавадарци). АКП. 

127. Mirkovci, "Crkvište, Manastir",  l km. n/w. 
Cučer (Skopje). ASP. 

-MikulčiK 1981, 120. 
128. Mlado Nagoričane,  "Žegligovski Kamen, 
Kostoperska    Karpa",     s/w    periphery.     Staro 
Nagoričane (Kumanovo). Three-naved, narthex. 

- Gjorgjievski 1989,57-58; - MikulčiK 1996, 227, fig. 84. 
129. Mojno,  "Šipur",  1,7 km. s/w. Dobruševo 
(Bitola). Foundations. ASP. 

- Mikulčic, 1976, 87. 
130. Morodvis, "Crkvište", in the village. Zrnovci 
(Kočani). I phase 5th century: one-naved church; II 
phase 6th century: three-naved narthex. 

-Trajkovski 1983, 133-142; -MikulčiK 1996, 213, fig. 84. 
131. Mrzen Oreovec, "Olivara", south. Rosoman 
(Kavadarci). ASP 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
132. Nebregovo, Monastery "St. Jovan", 2 km. n/e. 
Dolneni  (Přilep). Three-naved - arcade, narthex, 
exonarthex, anexes on the South. 

- Mikulčic, 1976, 90; - LilčiK 1984, 98-108. 
133. Nemanjica. Sv. Nikole. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
134. Nikodin, "Bresje", 1,5 km on the East. Přilep. ASP. 

-Mikulčic, 1976,91. 
135. Nikodin, "Želkoec", 1,5 km on the East. Přilep. ASP. 

-Mikulčic, 1976,91. 
136. Nikolič, "Crkvište", northern periphery. Star 
Dojran (Gevgelija). Foundations, ASP. 

- Mikulčic, 1976, 91; - LilčiK, terrain, May, 1990. 
137. Nov Dojran,  in  the  village.  Star Dojran 
(Gevgelija). Foundations, mosaic, ASP. 

-Aleksova,1960, 136-137. 
138. Novo§elani, "St. Petka", near Zlatovo river. 
Cešinovo (Stip). Foundations. 

-Aleksova, 1989, 138. 
139. Novo Selo, "Crkvište, "St. Nikola", 0,5 km on 
the South. Skopje, foundations. ASP. 

-Mikulčic, 1976, 92; ^idem 1981, 120. 
140. Nošpal,  "Latinska Crkva",  s/w. Dobruševo 
(Bitola). Foundations. 

-Mikulčic, 1976,92. 
141. Ohrid, "Studenčište", 2km s/e towards Biljanini 
Izvori (Ohrid). Three-naved, narthex, anexes on the 
West, baptistery, atrium, mosaic, ASP. 

- Bitrakova 1975, 68-80. 
142. Ohrid, "St. Varvara", Dindenska street (Ohrid). ASP. 

- LilčiK has documented ASP in July 1992. 
143. Ohrid, "St. Nikola Bolnički", Ohrid. ASP. 

- LilčiK has documented ASP in July 1992. 
144. Ohrid, "St. Bogorodica Pandonos", Ohrid. ASP. 

- LilčiK has documented ASP, July 1992. 
145. Ohrid, "St. Erazmo", 3,6 km. n/w. Ohrid, three- 
naved, narthex, anexes aroud, atrium. 

- Malenko 1989, 6-7. 
146. Ohrid,   "St.  Sophia",  in  the city.  Ohrid. 
Foundations and ASP. 

- Bitrakova 1975, 88; -Aleksova 1995, 177. 
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- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
146. Небрегово, "Манастир Св. Јован", 2 км с/и. 
Долнени (Прилеп). Трикорабна-аркади, нартекс, 
ексонартекс, анекси јужно. 

- Mikulčic, 1976, 90; - Лилчиќ 1984, 98-108. 
147. Немањица. Св. Николе. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
148. Никодин, "Бресје", 1,5 км источно. Прилеп. 
АКП. 

-Mikulčic, 1976,91. 
149. Никодин, "Желкоец", 1,5 км источно. Прилеп. 
АКП. 

-Mikulčic, 1976,91. 
150. Николич, "Црквиште", северна периферија. 
Стар Дојран (Гевгелија). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 91, - Лилчиќ, терен мај 1990. 
151. Нов Дојран, во селото. Стар Дојран (Гевгелија). 
Темели, мозаик, АКП. 

- Алексова 1960,136-137. 
152. Новоселани, "Св. Петка", кај Злетовска р. 
Чешиново /Штип). Темели. 

- Алексова 1989,138. 
153. Ново Село, "Црквиште Св. Никола", 0,5 км 
јужно. Скопје. Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976,92; - исти 1981,120. 
154. Ношпал, "Латинска Црква", ј/з. Добрушево 
(Битола). Темели. 

- Mikulčic, 1976, 92. 
155. Октиси, "Св. Никола", во селото. Струга. 
Трикорабна, нартекс, баптистериум јужно, 
ексонартекс, анекси зап., мозаик, АКП. 

- Битракова 1989, 23-25. 
156. Опае, во селото. Куманово. АКП. 

- АКП во Музеј Куманово. 
157. Орашје, "Собор", 2,5 км J ј/и. Вратница 
(Тетово). Темели. 

- Mikulčic, 1976, 94. 
158. Орашац, "Буљубашица", 2-3 км с/и. Орашац 
(Куманово). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 94. 
159. Орман, "Коњушница", 1,2 км јужно. Ѓорче 
Петров (Скопје). Еднокорабна, трансепт (I фаза), 
проскомидија и ѓаконикон (II фаза) на источн. стр, 
нартекс+анекси западно, АКП. 

- Алексова 1995, 225-227. 
160. Орман, "Кајнак", 1 км јужно. Охрид. Темели, 
мозаик. 

- Mikulčic, 1976, 95. 
161. Охрид, "Студенчишта", 2 км ј/и кон Билјанини 
извори. Охрид. Трикорабна, нартекс, анекси зап., 
баптистериум, атриум, мозаик, АЌП. 

- Битракова 1975, 68-80. 
162. Охрид, "Св. Варвара", ул Илинденска. Охрид. 
АКП. 

- Лилчиќ документирал АКП, јули 1992. 
163. Охрид, "Св. Никола Болнички". Охрид. АКП. 

- Лилчиќ документирана АКП, јули 1992. 
164. Охрид, "Св. Богородица Пандонос". Охрид. 
АКП. 

- Лилчиќ документирал АКП, јули 1992. 

147. Ohrid, "St. Pantelejmon", in the city. Ohrid. 
Three-naved, mosaic, ASP. 

- Bitrakova 1975, 88; - Malenko, 1989, 9. 
148. Ohrid, "Imaret", in the city. Ohrid. Polyconhal 
church. narťhex, atrium, anexes on the West, baptis- 
tery, mosaic, ASP. 

- Bitrakova, 1975, 22-67. 
149. Ohrid, "Klimentska street", in the centre of 
Ohrid, foundations, mosaic. 

-Malenko, 1989, 8-9. 
150. Ohrid, spáče among the streets: Bóro Šajn, 
Hristo Uzunov and Ilindenska.Ohrid. foundations, 
walls, mosaic, ASP. 

- Malenko, 1989, 9. 
151. Ohrid, "Ilindenska street". Ohrid, foundations, 
mosaic, fresco mortar. 

- Bitrakova 1975, 88; - Malenko, 1989, 10. 
152. Ohrid, "Deboj", in the city. Ohrid. Three-naved, 
narthex, exonarthex II phase, anexes on the West, 
atrium, mosaic. 

-Malenko, 1989,7-8. 
153. Ohrid, "Gorni Saraj, Cobanovci". East part of 
"Gorni Saraj". Ohrid. Room with smál apsis and 
part of big apsis, mosaic. 

- Malenko 1987, 133. 
154. Oktisi, "St. Nikola", in the village. Struga. 
Three-naved,  narthex,  baptistery,  on the South: 
exonarthex, anexes on the West, mosaic, ASP. 

- Bitrakova 1989, 23-25. 
155. Opae, in the village. Kumanovo. ASP. 

- LilčiK, documentedASP in May 1990 in the Kumanovo 
Museum. 
156. Orašje, "Sobor", 2,5 km. s/e. Vratnica (Tetovo). 
Foundations. 

- Mikulčic, 1976, 94. 
157. Orašac, "Buljubašica", 2-3 km n/e. Orašac 
(Kumanovo). Foundations. ASP. 

-Mikulčic, 1976,94. 
158. Orman, "Konjušnica", 1,2 km on the South. 
Gjorče Petrov (Skopje), One-naved transept on the 
East. narthex with anexes on the West. 

-Aleksova, 1995,225-227. 
159. Orman, "Kajnak", l km on the South. Ohrid. 
Foundations,.mosaic. 

- Mikulčic, 1976, 95. 
160. Palikura, the left bank of the Crna river, 0,8 km. 
n/w. Rosoman (Kavadarci). three-naved, narthex, 
exonarthex, eastern complex, anexes. 

-Aleksova, 1995, 120-121. 
161. Pašino Ruvci, "St. Arangel", in the village. 
Přilep. ASP. 

- LilčiK, terrain explorations, May 1992. 
162. Pčinja. Skopje. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
163. Pehčevo, "Spikovo, Manastirište", 4-4,8 km s/e. 
Pehčevo (Bérovo). Foundations. 

- Mikulčic, 1976, 99. 
164. Petralinci,  "Rančina",  Ikm on the North. 
Bosilovo (Strumica). Foundations. 

- Mikulčic, 1976, 100. 
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Бр. 102. Еаргала, Базилика Бр. 265. Сшар Караорман, "Крушка"         Бр. 113. КривиДол, "Св. Троица" 
\       N . 97. Bargala, Basilica intra muros No. 193. Star Karaorman, "KruSka" No. 99. Krivi Dol, "St. Trínity" u

Бр. 172. Oxpuy, "Чобаиовци" 
No. 152. Ohrid, "Čohanovci"   

Бр. 196. Свилари Горно, "Кале" 
No. 200. SvilariGorno. "Kale" 

Бр. 114. Крњсво, "Са. Ашанасие" 
No. 100. Kmjevo, "St. Athanasius" 

Бр. 210. Сшрулшца, "Će. 75 Маченици" 
Nu. 197. Strumica, "St. Fifteen Martyrs" 

Бр. 182. Покрвеник, "Ce. Ашинас" 
No. 169. Pakrvenik, "Sv. Atanas" 

  

Kp. 105. Конско, "Голем Граџ", цркваI      Бр. 106.Конско, "Гол&нГраџ",иркааИ Бр.32. Велмеј, ТраџииШк!, Г.Поле" 
No. 87. Koňsko, "Golem Grad", church I         No. 88. Koňsko, "Golem Grad", church II N(>    Velmei "Gradište l G Pole" 

 
Древеио, "fletuiiuK" Монограм 

na Исус Хрисшос (co A u (ú) 
Dřeveno, "Pe&nik". The monogram of 
Jesus Christ (with letters A and Ш) 

  

Бр. 65. Дабница, "Манастир Трескавец". Манасширскаша црква била веројашно изградена врз 
ранохристијанска базилика. No. 36. Dabnica, "Treskavec Monastery ". 

 

 



165. Охрид, "Св. Еразмо", 3,6 км с/з. Охрид. 
Трикорабна, нартекс, анекси околу, атриум. 

- Маленко 1989, 6-7. 
166. Охрид, "Св. Софија", во градот. Охрид. Темели, 
АКП. 

- Битракова 1975, 88; - Алексова 1995,177. 
167. Охрид, "Св. Пантелејмон", јуж. од Горни Сарај. 
Охрид. Трикорабна, мозаик, АКП. 

- Битракова 1975, 88; Маленко 1989, 9. 
168. Охрид, "Имарет", јуж. од Горни Сарај. Охрид. 
Поликонхална црква, нартекс, атриум, анекси зап. 
баптистериум, мозаик. 

- Битракова 1975, 22-67. 
169. Охрид, "Ул. Климентска", центар. Охрид. 
Темели, мозаик. 

- Маленко 1989, 8-9. 
170. Охрид, простор меѓу "Ул. Боро Шаин", "Христо 
Узунов"   и   "Илинденска".  Охрид.  Темели-ѕидови, 
мозаик АКП. 

- Маленко 1989,9. 
171. Охрид, "Ул. Илинденска". Охрид. Темели, 
мозаик, фреско-малтер. 

- Битракова 1975, 88; - Маленко 1989,10. 
172. Охрид, "Дебој". Охрид. Трикорабна, нартекс, 
ексонартекс; II фаза: анекси зап., атриум, мозаик. 

- Маленко 1989, 7-8. 
173. Охрид, Торни Сарај, Чобановци". Источно под- 
ножје на Горни Сарај. Охрид. Просторија со апсиди- 
ола, дел од голема апсида. 

- Маленко (1987) 1989,133. 
174. Паликура, лев брег на Црна река, 0,8 км 3 с/з. 
Росоман (Кавадарци). Трикорабна, нартекс, 
ексонартекс, источен комплекс анекси, АКП. 

- Алексова 1995,120-121. 
175. Пашино Рувци, "Св. Арангел", во селото. 
Прилеп. АКП. 

- Лилчиќ теренски истражувања мај 1992. 
176. Петралинци, "Ранчина", 1 км северно. Босилово 
(Струмица). Темели. 

- Mikulčic, 1976, 100. 
177. Пехчево, "Спиково, Манастириште", 4-4,8 км 
ј/и. Пехчево (Берово). Темели. 

- Mikulčic, 1976, 99. 
178. Пипшца. Св. Николе. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
179. Подбреѓе, "Манастириште", 2 км западно. 
Тетово. АКП. 

- Mikulčic, 1976,102. 
180. Подвис, "Црквиште", 0,5 км с/з. Крушево. 
Темели, АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања 1993. 
181. Подлес, "Манастириште", 3 км источно. 
Градско (Велес). Темели, голема апсида, АКП. 

- Лилчиќ 1989,78. 
182. Подмол, селска чешма. Босилово Прилеп. 
АКП. 

- Лилчиќ, теренски истражувања јули 1992. 
183. Покрвеник, "Св. Атанас", северна периферија. 
Ресен. Трикорабна, нартекс+2 анекси, баптистериум, 
АКП. 

- Битракова и Пупалески 1989, 29-32. 
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165. Pišica. Sv. Nikole. 
- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 

166. Podbregje, "Manastirište", 2 km on the West. 
Tetovo. ASP. 

- Mikulčic, 1976, 102. 
167. Podles, "Manastirište", 10 km on the Nortwest 
from Stobi. Gradsko. ASP. 

- LilčiK, 1989, 78. 
168. Podmol, the fountain in the village, Přilep. ASP 

- LilčiK, terrain exploring, My 1992. 
169. Podvis,  "Crkvište",  0,5  km n/w.  Kruševo. 
Foundations. ASP. 

- LilčiK, terrain research 1993. 
170. Pokrvenik, "St. Atanas", northern periphery. 
Řešen. Three-naved, narthex+two anexes, baptistery. 

- Bitrakova and Pupaleski, 1989, 29-32. 
171. Přilep, "Baba", South-East. Přilep. ASP. 

-Mitkoski 1997. 
172. Prilepec, "Crkvište, St. Dimitrija", in the vil 
lage. Přilep. ASP. 

-LilčiK, 1996, 43, fig. 8, 10. 
173. Psača,   "Crkvište",   1,5   km  on   the  East. 
Rankovce (Kriva Palanka). ASP. 

-Mikulčic, 1976, 104. 
174. Radolišta,  "Ciganski  Grobišta",   l  km s/e. 
Struga.   Three-naved   (arcade),   narthex+anexes, 
exonarthex+anexes, bap ti stery. 

- Bitrakova Grozdanova, 1975, 82-84. 
175. Rakle, "Čaršija, Crkva", 4 km on the East. 
Přilep. Foundations. 

-Mikulčic, 1976, 106. 
176. Ramna, "Ramenska Tumba", 2,75 km. Capari 
(Bitola). Three-naved, narthes+anexes, ASP. 

- LilčiK, terrain documentation, April 1992. 
177. Rašče, Skopje. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
178. Raštani, "Kale", Bitola. 

- Filipovska and Srbinovski, 1980/81. 114-116. 
179. Ratavica, "Gradište", l km on the East. Zletovo 
(Probištip). ASP. 

-Mikulčic, 1976, 107, 
180. Raven, "Kale", 0,8 km on the West. Vrutok 
(Gostivar). Foundations. ASP. 

-Mikulčic, 1976, 107. 
181. Resava,  "Vodenica",   1,5  km on the West. 
Kavadarci. ASP. 

- Mikulčic, 1976, 108. 
182. Rogle, "Kuka", l km n/e. Zelino (Tetovo). 
Foundations, wall mosaic. 

-MikulčiK, 1981. 
183. Rosoman, "Crkva", s/w periphery. Rosoman 
(Kavadarci). ASP. 

-Mikulčic, 1976, 110. 
184. Šiševo,  "St, Nikola, St. Atanasie", southern 
periphery. Šaraj (Skopje). ASP. 

-MikulčiK, 1981, 110-112. 
185. Slepče, "Manastirište", 1,5 km on the Nort from 
the railway station "Slepče". Dolneni (Přilep), foun- 
dations and ASP. 

- LilčiK, 1984, 96. 
 

 



"Баба", југоисточно. Прилеп. АКП. 
- Миткоски 1997. 

185. Прилепец, "Црквиште Св. Димитрија", во село- 
то. Прилеп. АКП. 

- Лилчиќ 1996, сл. 8,10.. 
186. Псача, "Црквиште", 1,5 км источно. Ранковце 
(Крива Паланка). АКП. 

- Лилчиќ 1996, сл. 8,10; - Mikulčic, 1976, 104. 
187. Пчиња. Скопје. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
188. Равен, "Кале", 0,8 км западно. Вруток 
(Гостивар). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976,107. 
189. Радолишта, "Цигански Гробишта", 1 км ј/и. 
Струга. Трикорабна (аркада), нартекс+анекси, бап- 
тистериум. 

- Битракова-Грозданова 1975, 82-84. 
190. Ратавица, "Градиште", 1 км источно. Злетово 
(Пробиштип). АКП. 

- Mikulčic, 1976,107. 
191. Ракле, "Чаршија, Црква", 4 км источно. 
Прилеп. Темели. 

-Mikulčic, 1976,106. 
192. Рамна, "Раменска Тумба", 2,75 км 3 ј/з. Цапари 
(Битола). Трикорабна, нартекс+анекси, АКП. 

- Лилчиќ аутопсија на ископаниот објект април 1992. 
193. Раштани, "Кале", Битола. Крстовиден 
наос+нартекс, централна апсида со две апсидиоли. 

- Филиповска и Србиновски 1978-81,114-116. 
194. Рашче, Скопје. 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
195. Ресава, "Воденица", 1,5 км западно. Кавадарци. 
АКП. 

- Mikulčic, 1976, 108. 
196. Рогле, "Кука", 1 км с/и. Желино (Тетово). 
Темели, тесели од стаклена паста (ѕиден мозаик). 

- Микулчиќ 1981,120-121. 
197. Росоман, "Црква", ј/з периферија. Росоман 
(Кавадарци). АКП. 

-Mikulčic, 1976, 110. 
198. Свилари Горно , "Кале", 2 км западно ј/з. 
Кондово (Скопје). Еднокорабна и АКП. 

- Лилчиќ, 1989, 70. 
199. Слепче, "Манастириште", 1,5 км северно од 
жел.стан. крај пругата. Долнени (Прилеп). Темели, 
АКП. 

-Лилчиќ1984, 96. 
200. Слепче, "Соколица", 2 км јужно. Долнени 
(Прилеп). Темели, АКП. 

- Лилчиќ 1984,96. 
201. Сливово, "Брце", 2 км ј/з. Белчишта (Охрид). 
Темели. 

-Mikulčic, 1976, 117. 
202. Слоештица, "Винов Град, Завртон", 2 км 
источно. Сопотница (Демир Хисар). Темели, АКП. 

- Гагиќ 1980/81, 94-95; - Лилчиќ терен септември 1997. 
203. Смојмирово, "Милина Црква, Колачине", 1,5 км 
источно. Берово. Темели. 
-Mikulčic, 1976,117.

 
86. Slepče, "Sokolića", 2 km on the North. 
Dolneni 
(Přilep). ASP. 

- LilčiK, 1984, 96. 
187. Slivovo, "Brče", 2km s/w. Belčišta (Ohrid). 
Foundations. 

-Mikulčic, 1976, 17. 
188. Slpeštica, "Vinov Grad, Zavrton", 2 km east. 
Sopotnica (Demir Hisar). Foundations, ASP. 

- GagiK 1980/81, 94-95; - LilčiK, terrain investigations 
September 1997. 
189. Smojmirovo, "Milina Crkva, Kolačine", 1,5 
km. on teh East. Bérovo. Foundations. 

-Mikulčic, 1976, 117. 
190. Sofilari,   "Crkvište",   n/w  periphery.  Štip. 
Foundations. 

-Mikulčic, 1976, 117. 
191. Sokolarci,  "Crkvište". Kočani. Foundations, 
ground with marble tablets, opus sectile. 
-Aleksova, 1989, 138-139. 
192. §okolarci, Monastery of "St. Gjorgji", 1,7 km. 
n/w. Cešinovo (Kočani). ASP. 

- MikulčiK, LilčiK, terrain explorations. 
193. Šopur, "Pilav Tepe", l km on the South. Štip. 
Foundations. 

-Mikulčic, 1976, 118. 
194. Stanjevci, Sveti Nikole 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
195. Star Karaorman, "Kruška", n/e periphery. Štip. 
Three-naved, narthex, anexes. 

- Beldedovski, 1985, 146-147. 
196. Streževo, "Kale", 1-1,5 km. n/e. Capari (Bitola). 
Foundations, ASP. 

-Mikulčic, 1976, 121. 
197. Strmaševo, "Čelopek", 1,5 km. on the West. 
kavadarci. One-naved, ASP. 

-LilčiK, 1989,75. 
198. Strumica, "Orta Džamija", the Western part. 
Strumica. Foundations. ASP. 

- LilčiK, terrain documentation, 1994. 
199. Strumica,  "Si.   15 Tiveriopolski Mačenici", 
Western part. Strumica. Foundations. ASP. 

-Aleksova, 1995, 169-170. 
200. Suvodpl, "Stara Crkva, Slanec", soutern periph 
ery. Novaci  (Bitola). Three-nave arcade, narthex 
+anexes,   exonarthex+anexes,   northen   complex 
annexes + baptistery. 

-Mikulčic, 1976, 123. 
201. Suvodol,   "St.  Bogorodica".  Demir Hisar. 
Foundations, cofiguration: marble building elements. 

-GagiK, 1980/81, 102. 
202. Svilari Gorno, "Kale", 2 km on the West, s/w 
from the village. Kondovo. Foundations and ASP. 

-LilčiK, 1989,70 
203. Taor,   "Kale,  Gradište",  eastern periphery. 
Zelenikovo (Skopje). Foundations. ASP. 

- Mikulčic, 1976, 123. 
204. Taor, "Ovoštarnik",  l  km s/w. Zelenikovo 
(Skopje). ASP. 

-MikulčiK, 1981, 121-122.´ 
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204. Соколарци, "Црквиште". Кочани. Темели, под 
од мермерни плочки (opus sectilé) 

- Алексова 1989,138-139. 
205. Соколарци, "Манастир Св. Ѓорѓи", 1,7 км C с/з. 
Чешиново (Кочани). АКП. 

- Микулчиќ теренски истражувања. 
206. Софилари, "Црквиште", с/з периферија. Штип. 
Темели. 

-Mikulčic, 1976, 117. 
207. Стањевци, Свети Николе 

- Mikulčic, 1986, 226, карта. 
208. Стар Караорман, "Крушка", 1,7 км с/и пери- 
ферија. Штип. Трикорабна, нартекс, анекси. 

- Белдедовски 1985,146-147. 
209. Стрежево, "Кале", 1-1,5 км с/и. Цапари 
(Битола). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 121. 
210. Стрмашево, "Челопек", 1,5 км западно. 
Кавадарци.Еднокорабна, АКП. 

- Лилчиќ 1989,75. 
211. Струмица, "Орта Џамија", западен дел. 
Струмица. Темели, АКП. 

- Лилчиќ, студиска екскурзија со аутопсија 1994. 
212. Струмица, "Св. Петнаесет Тивериополски 
маченици", западен дел. Струмица. Темели, АКП. 

- Алексова 1995,169-170. 
213. Суводол, "Стара Црква", јужна периферија. 
Новаци (Битола). Трикорабна (аркада), нартекс + 
анекси, северен комплекс анекси+баптистериум. 

- Месеснел 1937, 69-96. 
214. Суводол, црква "Св. Богородица". Демир Хисар. 
Темели-контури, мермерни градежни фрагменти. 

- Гагиќ 1980/81,102. 
215. Таор, "Кале, Градиште", источна периферија. 
Зелениково (Скопје). Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 123. 
216. Таор, "Овоштарник", 1 км ј/з. Зелениково 
(Скопје). АКП. 

- Микулчиќ 1981,121-122. 
217. Тополовиќ, "Глувај", 1 км јужно од училиштето. 
Кратово. Темели, АКП. 

- Лилчиќ, терен и документирање мај 1990. 
218. Тројкрсти, "Св. Дух", во селото. Прилеп. АКП. 

- Николајевић-Стојковић 1952,171. 
219. Трпејца, "Манастир Заум", 1,4 км J ј/з. Охрид. АКП. 

- Mikulčic, 1976, 128; - Лилчиќ, истражувања јули 1992. 
220. Трстеник, "Стара Црква", ј/з периферија. Свети 
Николе. Темели, АКП. 

- Mikulčic, 1976, 128. 
221. Тумчевиште, "Манастириште", северна пери- 
ферија. Гостивар. АКП. 

- Mikulčic, 1976, 128. 
222. Ќоселери. Св. Николе. 

- Mikulčic, 1986, 226 карта. 
223. Цапари. Битола. 

- Mikulčic, 1986, 226 карта. 
224. Царевиќ, "Чешма, Св. Недела", 1,5 км северно. 
Прилеп. АКП. 

- Mikulčic, 1976,33-34. 
225. Црешка, "Хисар", 1 км западно. Штип. Темели. 

205. TopoloviK, "Gluvaj", l km on the South from 
the school. Kratovo. Foundations and ASP. 

- LilčiK, terrain documentation, May 1990. 
206. Trojkrsti, "St. Duh", in the village. Přilep. ASP. 

- Nikolajević-Stojković, 1952, 171. 
207. Trpejca, "Monastery Zaum", 1,4 km s/w. Ohrid. 
ASP. 

-Mikulčic, 1976, 128; -LilčiK, researches, 1992. 
208. Trstenik, "Stara Crkva", s/w periphery. Sveti 
Nikole. Foundations. ASP. 

- Mikulčic, 1976, 128. 
209. T\imčevište, "Manastirište", northern periphery. 
Gostivar. ASP. 

-Mikulčic, 1976, 128. 
210. Valandovo, "Isar, Kula". ASP 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
211. Varoš, "St. Arhangel Mihail", in the village. 
Přilep. ASP. 

- LilčiK, terrain research. 
212. Varoš, "St. Nikola Mirlikiski", in the village. 
Přilep. ASP. 

- LilčiK, terrain research. 
213. Varoš, "St. Bogorodica", in the village. Přilep. 
ASP. 

- Nikolajević-Stojković 1957; - LilčiK, terrain research 
1990. 
214. Vašarejca, Přilep. 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226. 
215. Velmej, "Gradište l, Gorno Pole", 1,5 km on the 
East s/e. Belčišta. Foundations, recovered apsis, one- 
naved. 

- Mikulčic, 1976, 131; K. Adžievski and V. LilčiK, terrain 
documentation of the remains in September 1997. 
216. Veljusa, "Man. St. Bogorodica Milostiva", in 
the village. Strumica. ASP. 

- MiljkoviK-Pepek, 1981, 138-139, figs 38-39. 
217. Velušina,  church  "Uspenie  Bogorodično", 
northern periphery. Bistrica (Bitola). ASP 

- LilčiK, terrain research, Apríl 1990. 
218 Vešje, "Lišovi Dabja", the northern periphery. 
Negotino. ASP. 

- Keramitčiev, terrain research 1974. 
219. Vinica, "Gorica", l km n/e. Vinica. Three-nave 
church with narthex and anexes. 

- Krstevski, 1987, 108. 
220. Vinica,  "Viničko  Kale",  acropolis. Vinica. 
Foundations. 

- Beldedovski-Krstevski, AP 20, 1979, 158. 
221. Vinica, "Viničko Kale", eastern foot of the hill. 
Vinica. Foundations of a basilica. 

- MikulčiK, research. 
222. Viničani,  "Grobovite",   l  km on the West. 
Gradsko. Foundations and ASP. 

- LilčiK, 1989, 75. 
223. Virče, "Prekinato Gradište", 2 km on the North. 
Delcevo. Foundations. 

-MikulčiK, 1996, 183-184, pian. fig. 50. 
224. Vitolište, unknown site, Vitolište. ASP. 

- Kazarow, 1923, 295-296. 
225. Vodoča, "Bogorodica Milostiva", in the village. 
Strumica. ASP. 
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Суводол, "Сланец". Реконсшрукција на ирезвишериумош. Сиоред Ф. Месеснел 

Suvodol, "Slanec". The reconstruction of the presbytery. After F. Mesesnel. 

 
Луковица, "Калаша"-"БеговДаб", Реконсшрукција на ирезвишеријалнаша иреграра, сиоред И. Микулчиќ 

Lukovica, "Kalata"-"Begov Dah".. The reconstruction ofthe canchel screen afterl. Mikulčik. 
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-Микулчиќ, 1987,151. 
226. Чардаклија, Штип. 

- Mikulčic, 1986, 226 карта. 
227. Чајлане, џамија во селото. Сарај (Скопје). АКП 

- Лилчиќ 1989, 70. 
228. Челопеци, "Св. Илија", северна периферија. 
Вранештица (Кичево). АКП. 

- Mikulčic, 1976, 35. 
229. Чифлик, "Св. Атанасија", Демир Капија 
(Неготино). АКП. 

- Лилчиќ 1989, 79. 
230. Чичево Долно, "Грамаѓе", 0,5 км с/и. Велес. 
АКП. 

- Лилчиќ 1989, 72-73. 
231. Чучер, "Давина, Маркова Кула", 3 км ј/з. Чучер 
(Скопје). Базилика I: еднокорабна (?) во акропола. 

- Микулчиќ 1982,108, сл. 62. 
232. Чучер, " Давина, Стар пазар", 3 км ј/з. Чучер 
(Скопје). Базилика II: во долниот град: трикорабна, 
АКП. 

- Микулчиќ 1982,108, сл. 113. 
233. Џепин. Охрид. 

- Mikulčic, 1986, 226 карта. 
234. Шопур, "Пилав Тепе", 1 км јужно. Штип. 
Темели. 

-Mikulčic, 1976, 118. 
235. Шишево, "Св. Никола, Св. Атанасие", јужна 
периферија. Сарај (Скопје). АКП. 

- Микулчиќ 1981,110-112. 

- Aleksova, Loca Sanctorum, 1995, 171-172; - Lilčiíc, 
terrain research, May 1992. 
226. Vodovrati, "Vidin Grád" (Antique city Argos), l 
km on the North. Gradsko, foundations and ASP in 
the village mosque. 

- B. DragojeviK-Josifovska. 
227. Volino, "St. Clement", n/w periphery. Mešeišta. 

-Mikulčic, 1976, 133. 
228. JVrapčičte, "Toplišnica",  Ikm on the North. 
Vrapčište. Foundations. 

-Mikulčic, 1976, 134. 
229. Zagorani, "Latinska Crkva", west-periphery. 
Přilep. 

- Mikulčic, 1976, 135; - LilčiK, terrain explorations, May 
1992. 
230. Zelenikovo, "Crkvište", l km on the South. 
Zelenikovo (Skopje). Foundations. 

-MikulčiK, 1981, 112. 
231. ZlokuKani, (anct,. city Scupí), "Experimental 
station of OHIS", s/e periphery, Skopje. ASP 

-LilčiK, 1989, 70. 
232. ZlokuKani (anct. city Scupi), in the town. 
Skopje. So-called Bušilica II. Three-nave, narthex, 
anexes n/w, baptistery two-apses, ASP. 

-Aleksova, 1996, 223-224 
233. Zovič I.Staravina (Bitola). 

- Mikulčic, 1986, see Map on p. 226; - Mitkoski 1997. 
234. Zrze,  "St.  Philip",  in the village. Dolneni 
(Přilep). ASP. 

- LilčiK, terrain explorations, April 1990. 
235. Zrze,  "Tri  Oltari"  w/e periphery.  Dolneni 
(Přilep). Foundations. 

- LilčiK, terrain notes, 1990. 

  

Ова e листата на старохристијанските 
локалитети. Забележани се: ископани ранохрис-
тијански цркви-базилики, локалитети каде што 
со сигурност се наоѓаат базилики но сеуште не 
се ископани, индикативни локалитети од каде 
што се извадени и дислоцирани или сеуште се 
наоѓаат на лице место определени примероци на 
карактеристична ранохристијанска архитектон-
ска камена пластика што припаѓале на бази-
ликата, осамени примероци на ваква пластика 
регистрирани во дислоцирана состојба кои 
укажуваат на постоење на базилика во 
непосредна близина. 
Јасно e дека дел од наведените примери во 
листата, ќе бидат во иднина, со деталните 
проверки на тере-нот и археолошки ископу-
вање, анулирани или пак поточно лоцирани но, 
очигледно e и тоа дека наве-дениот број 
примери не e дефинитивен. На терито-ријата на 
Република Македонија егзистирале најмалку 90 
па и повеќе утврдени опидуми-градчиња. Освен 
нив постоеле уште најмалку 100 поголеми или 
помали кастели (види Mikulčic L, N.Sad 1986, 108-
110). Само во мал дел од нив се откриени 
ранохристијански цркви, и јасно дека допрво 
претстои нивното откривање, особено во опиду-
мите, така што вистинската бројка на ранохрис-
тијанските цркви во Република Македонија 
секако e поголема од тука изнесената. 

This is the list of Early Christian sites. The following 
is remarked: Early Christian churches-basilicas were 
excavated, sites where basilicas certainly are, but not 
excavated yet, indicative sites from where were took 
out and dislocated oř there still are certain examples 
of characteristical Early Christian architectonic stone 
elements which belonged to the basilica, rare exam-
ples of such elements were registrated in dis-located 
position and this indicate of existance of basilica near 
by. 
It is clear that oné part of the mentioned examples on 
the list will be annuled, the other part bili be more 
precisely located in the future with the help of the 
detailed examination of the terrain and with the 
archaeological researches, but it is obvious that the 
mentioned number of examples is not definite. At 
least 90 oř even more fortificated oppida-towns exist-
ed on the territory of Republic of Macedonia. Exept 
them, at least 100 bigger oř smaller castles existed 
(see Mikulčic L, Kasnoantička utvrđenja u SR Makedoniji, 
pokušaj klasifikacije, Materijali SADJ XXII, Novi Sad 1986, 
108-110). Only in one smáli part of them were found 
Early Christian churches, and it is clear that their 
excavation is to come, particularly in the oppida, so 
the real number of Early Christian churches in the 
Republic of Macedonia is certainly bigger than men-
tioned number in this text. 
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КРАТЕНКИ ПЕРИОДИКА 

А.Р.- 
Arheološki Pregled Arheološko društvo Jugoslavije 
Beograd. 

BCH -    Bull. de corresp. helleniqué, Paris ГЗФФ - 
Годишен зборник на Философскиот 

факултет во Скопје ЗАМ - Зборник 
на Археолошкиот музеј на 

Македонија Скопје ЗРВИ - Зборник радова 
Византолошког института 

Београд 
М.Н. - Македонско наследство Скопје 
TIR - Tabula imperii Romani, Ljubljana 

КРАТЕНКИ ВО ТЕРМИНОЛОГИЈАТА 

АКП - архитектонска камена пластика 
Анекс - доградена просторија 
Аркада - редица од ѕидани столбци (со правоаголен 
пресек) во црквата што носеле арки ј/з 

- југозападно ј/и - југоисточно 
Атриум - двор пред влезот во црквата 
Баптистериум - крстилница Ексонартекс - 
просторија пред нартексот Колонада - редица 
колони (столбови со кружен пресек) кои носеле 
капители и арки, поретко архитрав) 
Контури - контури на ранохристијанска црква 
Кораб (еднокорабна, трикорабна) - централниот 
простор на ранохристијанската црква со цел да 
прими повеќе верници бил проширен со помош на 
две колонади, подоцна аркади. Мозаик - мозаичен 
под Нартекс - просторија пред наосот. с/з - 
северозападно с/и - североисточно 
Темели  -  откопани делумно  или  целосно  темели  на 
ранохристијанска црква Трансепт - попречен кораб 

Теренски истражувања на Виктор Лилчиќ, што се споме-
нати во текстот беа изведувани во рамките на индивидуал-
ниот научноистражу-вачкиот проект "Архитектонска 
камена пластика во Република Македонија од 1.-6. век н.е." 
финансиран од страна на Централниот Европски 
Универзитет, секција RESEARCH SUPPORT ЅСНЕМЕ од 
Прага, Република Чешка. На теренот e документиран обе-
мен рано-христијански материјал што се наоѓа во подго-
товка за публикување. 
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ABBREVIATIONS 

A.P. - Arheološki Pregled, Ljubljana. 
GZFF - Annual Collection of the Philosophical Faculty in Skopje. 
MAA - Macedoniae Acta Archaeologica, Skopje. 
MN - Macedonian Heritage, Skopje. 
ZAM - Collection of the Archaeological Museum of Macedonia, 
Skopje. 
ZRVI - Zbornik Radova Vizantološkog Instituta Beograd. 
TIR - Tabula Imperií Romani, Ljubljana 1976. 

ABBREVIATIONS IN TERMINOLOGY 

Annex - added room 
Arcade - line of builded pillars (with rectangular profile) in the 
church whic was supported the arcs. 
Atrium - court before the entrance in the church. 
ASP - architectonic stone plastic elements 
Baptistery - baptistery-the room for baptism. 
Colonade - line of columns (colúmns with circle profiles) support 
ed capitals and arcs, rearly the architraves. 
Contours - contours of the Early Christian churches. 
Exonarthex - long room before the narthex 
Foundations - The foundations of an Early Christian churc, 

unearthed partly oř completely- 
Mosaic - mosaic floor 
s/w - South/West 
s/e - South/East 
n/e - North/East 
n/w - North/West 
Narthex - long room before the Navě and aisles. 
Navě (one-naved, theee-naved) - the centrál navě, the peripheral 

aisles: the centrál spáče in the Early Christian churches for 
acumulation of the moore believers was divaded with two 
colonades láteř with two arcades into three parts. 

Transept - transversal Navě in the east part of the church. 

Terrain investigations of Viktor LilčiK was made in frames of inves-
tigation project "Architectural stone plastic in Macedonia from the 
Ist to the 6th century A.D." financed of The Central European 
University, section RESEARCH SUPPORT SCHEME, from 
Prague, Czech Republic. The great materiál which was documented 
on the terrain now is in preparing for publishing. 
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